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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá bankovními i nebankovními produkty na českém peněžním

trhu. Zabývá se analýzou vybraných bankovních produktů za účelem investování

v krátkém období. Otázka – v jaké výši nechat peněžní prostředky na běžných účtech, kdy

je pro klienta výhodnější využívat služby spořícího účtu nebo termínovaného vkladu

a nebo vložit finanční prostředky do podílových fondů.

Závěrem práce je doporučení drobnému střadateli, jaká by byla nejvhodnější investice do

vybraných bankovních i nebankovních produktů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with banking and non-banking products on the Czech money

market. It deals with the analysis of selected banking products in order to invest in the

short term. Question – how much to let of funds in current accounts, when is advantageous

for the client to use the services of savings account or term deposits or put money into

mutual funds.

Finally, the work is recommendation for small savers, what would be the best investment

in selected banking and non-banking products.
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ÚVOD

Většina laické veřejnosti není ochotna věnovat více času při výběru jednotlivých

bankovních služeb, nechce složitě srovnávat do detailů jednotlivé banky a nechá si raději

navrhnout produkt od jednoho bankovního ústavu, v lepším případě od dvou bank. Klient

se ve většině případů už dále neinformuje, jaké by mu byly nabídnuty podmínky u jiných

peněžních ústavů.

Prozíravý investor by měl věnovat více času získávání informací nejenom o jednotlivých

produktech a službách bank, ale i o bankách samotných. Klient by neměl sledovat pouze

výši úrokové sazby, aby výnosy z budoucí investice nebyly kráceny v konečné fázi

vysokými bankovními poplatky.

Tato bakalářská práce by se měla stát manuálem pro drobného střadatele, který chce

investovat v krátkodobém časovém horizontu. Měla by mu pomoci se orientovat mezi

bankovními i nebankovními produkty a službami.

Teoretická část bude obsahovat literární rešerše z oblasti bankovnictví a kolektivního

investování. V úvodu je informace o struktuře českého bankovnictví. Dále v práci bude

následovat stručný popis bankovních obchodů s větším důrazem na pasivní obchody bank.

Další bod bude věnován nebankovním finančním zprostředkovatelům, rozdělení fondů

a možnosti kolektivního investování v České republice. Na závěr teoretické části budou

uvedeny makroekonomické ukazatele, jako je úroková míra, inflace a hrubý domácí

produkt.

V úvodu analytické části budou představeny vybrané bankovní ústavy, jejichž produkty

budou dále komparovány. Budou porovnány výnosy na běžných účtech, spořících účtech

a termínovaných vkladech s doporučením nejvhodnějšího produktu v jednotlivé sekci.

Závěrem praktické části bude představení vybraných investičních společností a srovnání

výnosů z podílových fondů.

Výsledkem práce bude doporučení drobnému investorovi, jak lze naložit s volnými

finančními prostředky a které produkty jsou ke krátkodobé investici nejvhodnější.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 STRUKTURA ČESKÉHO BANKOVNICTVÍ

Bankovní systém každého státu je tvořen centrální bankou a soustavou komerčně

orientovaných obchodních bank. Závisí na konkrétních podmínkách jednotlivých států,

jaké je postavení centrální banky ve vztahu ke státu (především k vládě) a k obchodním

bankám. [1]

1.1 Centrální banka

Funkci ústřední banky České republiky vykonává Česká národní banka se sídlem

v Praze 1, Na příkopě 28. Její postavení je upraveno ústavním zákonem o České národní

bance č. 6/1993 Sb., ze 17. prosince 1992 [1]

Postavení ČNB je poměrně nezávislé. Nepodléhá tudíž nařízením a pokynům vlády, slouží

vládě jako poradní orgán ve věcech týkajících se bankovnictví a měnové politiky. [2]

Nejvyšším řídícím orgánem ČNB je bankovní rada, jejímiž členy jsou guvernér, dva více

guvernéři a čtyři vrchní ředitelé.

guvernér ČNB
Zdeněk Tůma

vrchní ředitel
Pavel Řežábek

viceguvernér ČNB
Mojmír Hampl

vrchní ředitel
Robert Holman

vrchní ředitel
Vladimír Tomšík

vrchní ředitelka
Eva Zamrazilová

viceguvernér ČNB
Miroslav Singer

Obr. 1. Bankovní rada ČNB [3]

Všechny členy bankovní rady jmenuje prezident republiky na šestileté funkční období. [3]
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Centrální banka má následující funkce:

- emisní funkce – vydává bankovky a mince,

- realizace měnové politiky – stanovuje pravidla pro řízení a intervence

k ovlivňování vývoje měny; účinnost měnové politiky je přímo úměrná míře

samostatnosti centrální banky,

- regulace a dohled nad bankami – prověřuje oprávněnost transakcí obchodních bank

s cílem ochránit klienty bank a zabezpečit stabilitu a důvěryhodnost bankovního

systému,

- banka bank – vede účty ostatním bankám, přijímá od obchodních bank vklady,

poskytuje jim úvěry, vystupuje jako věřitel poslední instance,

- banka státu – vede účty a provádí některé operace pro vládu a centrální orgány

a současně spravuje státní dluh ČR,

- realizace devizové politiky – určuje pravidla pro používání deviz a valut v ČR

a korun českých v zahraničí; stanovuje kurz měn ke Kč,

- reprezentace v měnové oblasti – reprezentantem vlády na zasedáních

Mezinárodního měnového fondu a Světové banky. [4]
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1.2 Obchodní banky

Obchodní banky jsou výkonnou složkou naší bankovní soustavy. Patří do 2. stupně a dle

převažujících služeb je dělíme na:

Univerzální obchodní banky

Provádí převážnou většinu obvyklých bankovních služeb a operací včetně obchodování

s cennými papíry. Tyto banky tvoří značnou část bankovního trhu. Mezi univerzální banky

v ČR patří například Komerční banka, a. s., Česká spořitelna a. s., Československá

obchodní banka a. s. aj.

Specializované banky

Disponují omezenou bankovní licencí od ČNB a zaměřují se na určité vybrané bankovní

produkty, které poskytují v náležité kvalitě, obvykle rychleji a někdy i levněji než ostatní

bankovní instituce.

Zde můžeme zařadit zejména hypoteční banky, které se orientují na poskytování

hypotečních úvěrů a emisi vlastních hypotečních zástavních listů – např. Hypoteční banka

a Wüstenrot hypoteční banka.

Mezi specializované banky se řadí i rozvojové banky; v ČR tuto funkci zaujímá

Českomoravská záruční a rozvojová banka. Hlavní její snahou je podpořit vznik a rozvoj

malých a středních soukromých podnikatelů úhradou části úroků, eventuelně návratným

příspěvkem na úhradu splátek úvěru. [2]
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2 BANKOVNÍ OBCHODY

Bankovní obchody jsou všechny obchody, které banka uzavírá při provádění svých

specifických funkcí, mezi které patří:

- zprostředkování úvěru a kapitálu,

- zprostředkování platebního styku,

- zprostředkování obchodů s cennými papíry.

Na bankovních obchodech je vybudována strategie banky, která je pro rozvoj

a konkurenceschopnost banky nezbytná. [5]

Na základě vztahu k bilanci banky rozeznáváme:

- obchody aktivní a pasivní – odrážejí se v bilanci aktiv a pasiv,

- obchody bilančně neutrální, neboli mimobilanční. Banka se při těchto obchodech

bezprostředně nenachází ani v dlužnickém, ani ve věřitelském postavení. Výnosem

z těchto obchodů proto nejsou úroky, ale banka za jejich provádění inkasuje různé

poplatky a provize. [2]

2.1 Aktivní obchody bank

Aktivní obchody jsou po získání kapitálu nejdůležitější částí jeho investování. [6]

Největší část tvoří tzv. úvěrové obchody, při nichž jsou půjčovány buď peníze nebo kredit

banky (příslib). Bankovní úvěry můžeme členit:

- kontokorentní úvěr,

- eskontní (směnečný) úvěr,

- lombardní úvěr – lombard cenných papírů, směnečný lombard, zbožní lombard,

- spotřební úvěr – krátkodobý, střednědobý, dlouhodobý,

- dlouhodobé úvěry,

- konsorciální (syndikátní) úvěr,

- veřejné úvěry (s podporou státu nebo zprostředkovatelské),

- avalový úvěr,

- akceptační úvěr.
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2.2 Pasivní obchody bank

Vlastní kapitál obchodních bank představuje zpravidla jen nepatrný zlomek celkového

kapitálu, s nímž obchodní banky disponují. Proto musí banky rozhodující podíl finančních


[…]


kolektivního investování je zřejmé, že nejvýhodnější produkt z hlediska výnosu je

investice do podílových fondů. Avšak musíme zohlednit, že se na ně nevztahuje pojištění

vkladů jako u bankovních produktů, investor tudíž nemá zaručený výnos ani stoprocentní

návratnost investice a podstupuje určitou výši rizika.

Naproti tomu u vkladů na běžných účtech je riziko nejnižší, avšak výnosy jsou minimální,

skoro žádné. Proto se vyplatí na nich držet pouze prostředky na provoz domácnosti

a finanční prostředky, které klient nepotřebuje v nejbližší době, je vhodnější uložit na

spořící účty. Na nejvýhodnějších spořících účtech jsou v současné době úroky až 2 % p. a.,

ale tyto úrokové sazby nejsou fixní a tudíž je může kdykoli banka změnit. Úrokové sazby

u bankovních termínovaných vkladů jsou pevně stanoveny na dobu splatnosti a mění se

pouze u obnovení termínovaného vkladu, tzv. revolvingu. Výnosy z termínovaných vkladů

jsou srovnatelné se spořícími účty, ale jejich nevýhodou je zpoplatnění předčasného výběru

peněžních prostředků. Nutno ještě poznamenat, že bankovní ústavy fyzickým osobám

zdaňují automaticky výnosy srážkovou daní.

Investor se musí sám rozhodnout, který bankovní produkt je pro jeho investici

nejvýhodnější. Musí brát v úvahu nejenom výnos, ale i riziko a likviditu.

Tab. 11. Porovnání finančních produktů

Produkt Výnosnost Riziko Likvidita
Běžný účet nízká nízké vysoká
Spořící účet střední nízké střední
Termínovaný vklad střední nízké nízká
Podílový fond střední střední vysoká

Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

Bakalářská práce navrhuje řešení v oblasti investování do bankovních i nebankovních

produktů v krátkém časovém horizontu.

Pokud hovoříme o krátkodobé investici je třeba uvažovat nejen o uložení peněžních

prostředků do bankovních produktů typu běžných, spořících účtů či termínovaných vkladů,

ale i možnost investovat do podílových fondů.

V teoretické části je popsána struktura českého bankovnictví a bankovní obchody s větším

důrazem na pasivní obchody bank. Další bod byl věnován nebankovním finančním

zprostředkovatelům, rozdělení fondů a možnosti kolektivního investování v České

republice. V závěru teoretické části byl znázorněn vývoj makroekonomických ukazatelů

v uplynulých letech (úroková míra, inflace a hrubý domácí produkt).

V analytické části jsou nejprve představeny vybrané banky a dále srovnány možnosti

investice do bankovních i nebankovních produktů. Ponechávat nevyužívané peněžní

prostředky na běžných účtech je neefektivní, nejvýhodnější roční úroková sazba na běžném

účtu je 0,1 % u Konta Genius Aktiv GE. Výhodnější je pro drobného střadatele investice

do spořících účtů, pokud neví, v jakém časovém horizontu bude vložené finanční

prostředky potřebovat. Termínovaný vklad je vhodný pro krátkodobější uložení peněžních

prostředků s pevně daným datem splatnosti.

Z analýzy vybraných podílových fondů peněžního trhu vyplynulo, že nejstabilnější fond je

KBC Multi Cash ČSOB, jelikož jeho pokles výkonnosti v průběhu celosvětové krize byl

jenom 2 % a v současnosti má o 3 % vyšší výkonnost než před začátkem ekonomické

krize. I když je investice do podílových listů peněžního trhu vhodná zejména pro

konzervativního investora, musí podstoupit vyšší riziko než u bankovních produktů.

Bakalářská práce je pomůckou drobnému střadateli, aby se lépe zorientoval ve světě

investic, ale údaje použité (např. úrokové sazby bank, výše poplatků, výkonnosti fondů aj.)

se neustále mění z důvodu monetární politiky centrální banky, vývoje cen na bankovním

trhu a dalších faktorů. Proto je doporučováno po delším časovém intervalu aktualizovat

potřebné informace v době, kdy bude chtít klient provést svou investici a neustále sledovat

novinky na bankovním i nebankovním trhu.
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RESUMÉ

The Bachelor thesis proposes solutions to investment banking and non-banking products

in a short period of time.

If we are talking about short-term investment we should consider not only saving money

through banking products such as current and savings accounts or time deposits, but also

the opportunity to invest to mutual funds.

The structure of the Czech banking system and commercial banking with more emphasis

on passive trading of banks is described in the theoretical part. Another section was

devoted to non-bank financial intermediaries, the distribution of funds and collective

investment opportunities in the Czech Republic. At the end of the theoretical part the

development of macroeconomic indicators in recent years (interest rate, inflation and gross

domestic product) is shown.

The analytical part selected banks and investment opportunities are introduced, and then

compared to the banking and non-banking products. Keeping unused funds in current

accounts is ineffective; the best annual interest rate on current account is 0.1 % of Account

Genius Aktiv GE. It is more advantageous for small savers to invest in savings accounts, if

they don’t know in what time frame their financial resources will be needed. Term deposits

are suitable for short-term deposit funds with a fixed maturity date.

An analysis of selected mutual fund money market showed that the most stable fund is

KBC Multi Cash CSOB, as its efficiency declined during the global crisis be 2 % only, and

currently it has about 3 % higher efficiency than before the decline. Although investments

in mutual funds money market are suitable for a conservative investor, a higher risk must

be undergone than the investment into banking products.

The Bachelor's thesis is an aid to small savers, so that they can be well informed about the

world of investments. Nevertheless the data used (e. g. bank interest rates, the amount of

fees, the funds' efficiency etc.) are constantly changing due to the monetary policy of the

central bank, the price developments on the banking market and other factors. Therefore,

after a long period it is recommended to update required information at the time when

a client wants to make his investment and constantly monitor the news on the banking and

non-banking market.
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