## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Jiřina Bartošíková

**Téma BP:** Komparace vybraných bankovních produktů za účelem investování v krátkém období

**Akademický rok:** 2009/2010

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*:** Ing. Petra Hanáková

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 7

$$7 : 6 = 1,166$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce na téma komparace bankovních produktů za účelem investování v krátkém období spadá do oblasti pasivních bankovních služeb. Cílem bakalářské práce je vybrat vhodný bankovní produkt pro drobného investora za účelem krátkodobého uložení přebytečných finančních prostředků.

Autorka v teoretické části své práce na základě charakterizuje český bankovní systém a jednotlivé bankovní obchody s důrazem na pasivní bankovní obchody a oblast kolektivního investování.

V analytické části autorka představuje jednotlivé bankovní ústavy, jejichž bankovní produkty vhodné pro investování drobných střadatelů jsou komparovány. Do komparace autorka zahrнула výnosy běžných účtů, spořicí a termínovaných účtů. V každé oblasti těchto produktů autorka vybrala nejvhodnější produkt pro drobného střadatele. Kromě těchto produktů autorka také řeší oblast kolektivního investování a srovnání jednotlivých podílových fondů.

Práce je zpracována formou příručky pro drobného investora, jak lze naložit s volnými finančními prostředky. Je zde jasně prokázáno, že výše úroků není vždy tím hlavním kritériem pro výběr správného bankovního produktu. Nevýhodou práce je její krátkodobost, neboť podmínky na bankovním trhu se neustále mění.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka jako výhodu termínovaných vkladů oproti jiným produktům uvádí jejich pojištění. Je tím myšleno, že ostatní bankovní produkty (běžné účty, spořicí účty) nejsou v ČR pojištěny?
2. Pokud jsou pojištěny, jaké podmínky podle Zákona o bankách dnes platí v ČR.
3. Pokud má investor své peníze uloženy u pobočky zahraniční banky, např. u mBanky, kdo v případě krachu banky vyplácí peníze.

### **Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

**A - Výborně**

Ve Zlíně dne 10.5.2010

.....
podpis hodnotícího